Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 282/2024

Requer informações sobre casos de
maus-tratos de animais no município
de Santa Bárbara d´Oeste, em
virtude do mês Abril Laranja, de
conscientização sobre a prevenção
contra à crueldade animal.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que “Abril Laranja” é conhecido como o mês
de conscientização sobre a prevenção contra à crueldade animal.

CONSIDERANDO que, neste período, instituições públicas e
privadas  promovem atividades para conscientizar a população sobre o
assunto, com palestras, campanhas publicitárias, capacitações profissionais,
distribuição de materiais informativos , debates e eventos culturais e feiras de
adoção.

CONSIDERANDO que maus-tratos é caracterizado por qualquer
ato que coloque o animal em sofrimento pela violência e pela afronta à sua
dignidade moral. Dentre eles, abandono, agressão física, exposição a climas
intensos e locais não arejados e anti-higiênicos, falta de assistência médica-
veterinária, de alimentação e hidratação adequadas e submissão a tarefas
cansativas.

CONSIDERANDO que quem comete crimes de crueldade e
maus-tratos aos animais já responde a Lei de Crime Ambientais 9.605/1998.

CONSIDERANDO o compromisso desta vereadora e deste
governo, em relação a causa animal,  saúde, educação, esportes, bem-estar,
segurança, cultura  e qualidade de vida.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

              1º)  A Prefeitura de Santa Bárbara d´Oeste tem o registro de
casos de maus-tratos no município? Caso positivo, esse trabalho é feito por
qual setor?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

23
68

/2
02

4
10

/0
4/

20
24

 0
8:

44
 -

 C
H

A
V

E
: 8

0M
0-

S
N

0V
-K

C
37

-5
33

T

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

          2º) Quantos casos de maus-tratos animais foram registrados em
2022 e 2023 em Santa Bárbara d´Oeste? Em relação a esses casos, quais
foram os tipos de maus-tratos praticados no Município?

          3º) As denúncias de maus-tratos podem ser realizadas por quais
canais em Santa Bárbara d´Oeste?

          4º) Os casos dos animais em situação de risco de violência e
morte, quais ações são tomadas pelo Município? Existe algum local para abrigo
desses animais?

          5º) O município desenvolve algum trabalho de conscientização
contra à crueldade animal e maus-tratos? Qual e como é desenvolvido?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de abril de 2024.

        Kátia Ferrari
         -vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

23
68

/2
02

4
10

/0
4/

20
24

 0
8:

44
 -

 C
H

A
V

E
: 8

0M
0-

S
N

0V
-K

C
37

-5
33

T

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 9 de abril de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=80M0SN0VKC37533T, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 80M0-SN0V-KC37-533T

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

23
68

/2
02

4
10

/0
4/

20
24

 0
8:

44
 -

 C
H

A
V

E
: 8

0M
0-

S
N

0V
-K

C
37

-5
33

T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=80M0SN0VKC37533T
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 80M0SN0VKC37533T
		2024-04-10T16:13:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura